
  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER RATIFICA E PRESA D’ATTO DEL SERVIZIO DI VITTO IN FAVORE DEL 

PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO IMPIEGATO IN SERVIZIO DI ORDINE 

PUBBLICO IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL 12° RALLY TERRA 

SARDA – 4° RALLY STORICO TERRA SARDA E DELL’INCONTRO DI CALCIO 

TRA TEMPIO E MONASTIR (05.10.2024 - 06-10.2024) 

(art. 17 e 50 co. 1 lett. b D. Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTE le Ordinanze di servizio della Questura di Sassari Nr. 2628/Sez.O.P./2024/ A4.Gab e 

Nr. 2606/Sez.O.P./2024/ A4Gab con cui venivano impartite disposizioni per il mantenimento 

dell’ordine e della sicurezza pubblica e per la vigilanza in occasione dello svolgimento, nel 

periodo compreso tra il 5 ed il 6 ottobre 2024, del 2° Rally Terra Sarda-4° Rally Storico 

Terra Sarda (presso i territori dei comuni di Aggius, Aglientu, Arzachena, Calangianus, 

Luogosanto, Luras, Sant'Antonio di Gallura e Tempio Pausania) e dello svolgimento, in data  

6 ottobre 2024, in Tempio, dell’incontro calcistico tra Tempio e Monastir; 

 

VISTA la nota della Questura di Sassari, di cui al prot. n. 44640 del 08.10.2024 con cui la 

Questura informava questa Prefettura che il personale della Polizia di Stato impegnato in 

occasione dei servizi di ordine pubblico predetti aveva fruito, nelle giornate del 5 e 6 ottobre 

2024, del servizio di vitto erogato dall’operatore denominato Il Melograno di Claudio 

Tilocca, P. iva: 02293630907, con sede legale in Sennori (SS), Via Spano (sede dell’esercizio 

commerciale in Tempio Pausania, Loc. Nuchis, Via Vittorio Emanuele snc), stante l’assenza 

sul territorio di operatori convenzionati disponibili a garantire il medesimo servizio nelle date 

sopra indicate; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
0
2
5
7
5
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4



  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

VISTO il preventivo formulato dall’operatore predetto, trasmesso dalla Questura di Sassari e 

da quest’ultima debitamente congruito, il quale preventivava un corrispettivo di € 25,81, oltre 

iva al 10% per pasto; 

 

CONSIDERATO CHE la circolare del Ministero dell’Interno di cui al prot. n. 25774 del 

16.04.2024 ha precisato che in mancanza di mense di servizio e di esercizi privati di 

ristorazione appositamente convenzionati, l’impegno prioritario dell’Amministrazione deve 

essere quello di creare le premesse organizzative affinché i dipendenti interessati fruiscano del 

vitto con le modalità ordinarie, al fine di garantire l’apporto calorico necessario per espletare 

il servizio nelle migliori condizioni, essendo la concessione del buono pasto giornaliero in 

favore del personale impiegato in ordine pubblico una modalità residuale; 

 

CONSIDERATO CHE il servizio di vitto è stato correttamente erogato, nelle giornate del 5 e 

6 ottobre 2024, in favore del personale della Questura di Sassari mediante la fornitura di 13 

pasti verso il corrispettivo di € 25,81 iva esclusa a pasto, e che, pertanto, il corrispettivo 

complessivo dovuto all’operatore economico ammonta ad € 335,53 iva esclusa; 

 

DATO ATTO della copertura economica sul pertinente capitolo di spesa n. 2681 pg 2, Es. 

2024 e che al pagamento a favore della suddetta ditta provvederà questa Prefettura – U.T.G. 

mediante emissione di ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità ordinaria sul predetto 

capitolo; 

 

RILEVATO, infine, che in forza del citato decreto prefettizio prot. n. 7811 del 25.01.2024, 

l’acquisizione del CIG è delegata al dott. Dario Mannoni mediante interfaccia web PCP messa 

a disposizione dall’Anac per gli affidamenti d’importo inferiore a € 5.000,00 e che il predetto 

codice identificativo è il seguente: B3EA8AF282; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 la presa d’atto e ratifica dell’affidamento del servizio di vitto di cui in premessa in 

favore della ditta denominata Il Melograno di Claudio Tilocca, P. iva: 02293630907, con 

sede legale in Sennori (SS), Via Spano (sede dell’esercizio commerciale in Tempio Pausania, 

Loc. Nuchis, Via Vittorio Emanuele snc), per un corrispettivo pari all’importo complessivo 

di € 335,53 i.v.a. esclusa; 

 

Art. 2 di assicurare gli adempimenti di pubblicità ai sensi del D.lgs 36/2023 secondo le 

indicazioni dell’ANAC. 
 

                                                                                                                

                                                                                                                 IL VICEPREFETTO VICARIO 

                                                                                                                                   (Oggianu) 
 

 


		2024-10-22T14:26:40+0000
	MARCELLO OGGIANU




